Folia xxxviii

ex timore. sed penitentia vespertina vel serotina non fit propter amorem. sed magis propter timorem. Sed penitentia serotina vel vespertina non est vera penitentia. Maior pars per magistrum sententiarum dicitur. quod directa penitentia debet esse charitativa. sed minor probatur. quod illa penitentia (quae fit in agone mortis) ista fit ex timore. quod ipse infirmus penitet propter metum mortis. quod si non timeret mortem et sciret se eundem nunquam peniteret quare sequitur quod tarda penitentia siue serotina fit ex timore. et per omnes non est penitentia. Ad hoc dubium respondent doctores unanimiter quod penitentia serotina dummodo penitentia fiat ex tota cordis contritione vera est. Et hoc pars de latrone qui pendebat in cruce cum christo in latere dextero. quod ille latro penituit in agone mortis dicens. memento mei domine dum veneris in regnum tuum. Sed tamen super hoc nemo se remittere debet ut suam penitentiam tardare velit usque ad ultimam extremitatem vite suae. nam dicunt doctores quod non tantum contritio siue penitentia salvavit istum latronem in cruce. sed sua magna fides quam habuit in christum magis eum credidit quam sancti et sancte martyres. et hoc ex tactu stille sanguinis christi super ipsum stillantis qui erat infinite virtutis ad soluendum vincula peccatorum. et de hoc dicit apocalypsis primo. christus lauit nos a peccatis nostris in suo sanguine. Nam hoc quod fideles martyres crediderunt hoc vidit ad oculum. Etiam eorum fides confirmata fuit per signa et miracula. Iste autem latro vidit christum procedentem in cruce et damnatum tamquam malefactorum. nihilominus tamen ipsum filium dei esse credebat. Et haec maxime fuit causa suae saluationis. et sic dicit beatus augustinus penitentia sera raro est vera. Nam ut frequenter non ex amore et vera cordis contritione. sed ex timore procedit. Et ultimus est notandum. scilicet dicitur quod illa membra. scilicet oculi et manus debent ungi. Et huius est duplex ratio. Prima. quod per ista membra principaliter exercetur cultus divinus. Et quod unctio est quaedam confirmatio spiritualis. sed ut ista membra confortarentur ungi debent. Secunda ratio. Illa membra ungi debent per quod deliquimus et peccavimus. scilicet visu. auditu. tactu. et sic de aliis peccavimus. sed illa membra tamquam principaliora ungi debent. Et ultimo est dubitandum de casibus. Primo dicitur. virum vesanus et freneticus in extremis sunt ungiendi. Rursum sub distinctione. quod vel tales sunt continue furibundi absque temporis intervallo. vel aliquando et aliquando non. modo ad dubium dicitur. quod si continue sunt furibundi non sunt ungiendi. Ratio est. quod omnis ungiendus debet habere rationem et voluntatem et desiderium unctionis. sed tales frenetici non desiderant unctionem. si autem isti frenetici et vesani aliquando sunt furibundi. tunc si petunt unctionem quam usum rationis habent. tunc debent ungi et alias non. Et secundus casus. An sit verum quod ipsi infirmi dicunt ante mortem ipsis apparere ipsum angelum vel diabolum et videre iudicium divinum. Ad hoc respondet beatus augustinus quod sic. anima potest scire iudicium particulare ut maneat in purgatorio vel in loco ubi peccavit. non tamen hoc proferat omnibus animabus. sed anima non potest scire iudicium universale. quod tale iudicium tantum apparebit in die novissimo quando dicetur bonis venite benedicti. et malis ire maledicti. mathei. xxv. Unde si bona fecerunt in presenti vita tunc ipsis erunt angeli praesentes animam custodientes. pro oppositum autem. si mala fecerunt in presenti vita. tunc ipsis erunt diaboli praesentes animam expectantes. Alii autem sic respondent quando queritur. Utrum ipsi infirmi verum dicunt quando dicunt se vidisse angelum vel diabolum.

Summula Raymundi

circa se in infirmitate dōm q̄ hoc est possibile q̄n̄ ex diuina p̄uidentia p̄mittit̄. 2 sine cunctipotencia dei fieri nō p̄t. q̄ illi sunt sp̄s q̄ non p̄t vi/deri. cū nihil videt̄ nisi coloratū. vt d̄t Brethoreles in libro sc̄do de aīa. s̄ ip̄i nō sunt coloratū. quare sequitur q̄ nō p̄t videri nisi specialiter p̄cedat̄ ex gr̄a dei. ¶ Tercius casus. An v̄x sit q̄ plures hoies dicūt se vidisse deū in agone mortis. Ad hoc responder̄ b̄t̄s hieronym⁹ q̄ sic. q̄ filius dei tantā misericordiam h̄s ad ip̄m hoīem q̄ in fine vite cuiuslibet hoīs se manifestat. nā mori p̄ nobis voluit. Et illud idē p̄firmat̄ in euāgelio vbi d̄r. et itēx veniā ad vos 2 iō apparet ip̄i hoī in fine mortis. ¶ Quartus casus. Ponat̄ q̄ aliq̄s hō sit semel vinctus in vna infirmitate 2 diu mane at in eadē infirmitate. licet nō sub equali transitu. tūc dubitat̄ v̄x postea articulo mortis imminente possit itēx vngi. Respondet̄ q̄ illa medicina non solum respicit morbum. sed etiam infirmitatis longitudinem. ergo non obstante p̄ma vinctōne in articulo mortis facta. si euaserit 2 diu in ista infirmitate pseuerauerit sub inequali transitu. p̄t itēx vngi. q̄ medio tpe p̄t hō venialiter peccare. q̄ illud tunc itēx delet̄ p̄ vinctōem. ¶ Quintus casus. Aliquis intrans bellum timens se interfici vel etiā iudicat̄ fideliter petens vinctōem. dubitatur an debet vngi vel nō. Respondetur q̄ nō. quia solus infirmus est vngend⁹. talis aut̄ nō ē huiusmodi. igit̄ 2c̄ ¶ Sextus casus est iste. vtrum gnanus 2 pigmei et tales cōsimiles ist̄s sunt vngendi. Respondetur q̄ nō. quia isti q̄ debent vngi debent esse animā malia p̄fecta bona rōne v̄tētia. sed sic nō est de pigmeis 2 quandoq̄ de gnanis. Si em̄ vsus ratōnis bone in gnano reperiret̄ sec⁹ esset. ¶ Septimus casus. Ponatur in casu q̄ aliquis infirmus dicat ad sacerdotē. domine dicite mihi viam per quam valeo venire ad regnum celoz. tunc dubitatur quam viam sacerdos debet ei manifestare. Et quō ip̄m instrue re debet vt pueniat ad regnum celorum. Ad hoc respondet sanctus Augustinus q̄ ip̄e sacerdos debet inq̄rere ab infirmo. Et si affirmatiue res p̄ndet ad ea q̄ querit ab eo tunc talis p̄cul dubio secure morit̄. Primum q̄ q̄rere debet ab ip̄o infirmo an credit in articulos fidei q̄ sunt traditi in ecclesia dei. Si infirmus d̄t q̄ sic. tunc sacerdos debet respondere. hoc ē bonum signum quo ad salutem anime tue. Sc̄do sacerdos q̄rat. an gau det mori in fide catholica. si respondet q̄ sic. tunc sacerdos dicat hoc est bonum signum 2c̄. Tercio sacerdos q̄rat. v̄x doleat vnq̄s ch̄ristū offendisse eius creatorē. si respondet q̄ sic. tunc sacerdos dicat. hoc est bonum signū. Quarto q̄rat. v̄x doleat de peccatis cōmissis. si r̄ndet q̄ sic. tunc sacerdos dicat. hoc est bonū signū. Quinto q̄rat. si euaserit mortē. v̄truz velit peccata sua deplangere. 2 āplius nō peccare. 2 cū hoc sua peccata velit emendare. Si respondet q̄ sic. tūc sacerdos dicat hoc est bonū signū. Sexto 2 vltimo q̄rat sacerdos. an credat puenire ad regnū dei nō meritis suis. s̄ p̄ merita iesu ch̄risti et p̄ eius amarūssimā passionē. 2 si ip̄e infirmus oib⁹ istis firmiter adheret p̄fitēdo 2 credēdo. tunc ip̄e sacerdos dicat sibi eū p̄solādo. Si aduersarij tui ad te veniant in exitu anime tue recordare ch̄risti passionē et eris securus de vita eterna. ¶ Octau⁹ casus Ponat̄ q̄ sit aliq̄s malus q̄ p̄ maliciam intrat infirmitatem. ita q̄ mutus efficiat̄. sicut legit̄ de illis q̄ solent sanctos increpare 2 vitupare. tūc dubitat̄